

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2015.**

Phần thứ nhất

**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015**

Bước vào thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2015, bên cạnh những thuận lợi, trên địa bàn huyện còn gặp không ít những khó khăn, đó là: Thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông sản, đặc biệt là các sản phẩm từ nguyên liệu cói tiếp tục khó khăn; một số tổ hợp, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh các mặt hàng TTCN sản xuất cầm chừng và ngừng hoạt động, lao động sản xuất tiểu thủ công nghiệp thiếu việc làm. Trước tình hình đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các giải pháp đã đề ra từ đầu năm, đồng thời tranh thủ những thời cơ, thuận lợi để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn giữ được ổn định và có bước phát triển, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng vụ đông, xuân đạt 8.931 ha, bằng 98,1% cùng kỳ, bằng 95,2% kế hoạch. Trong đó, diện tích cây lương thực có hạt 4.728,5 ha, tăng 2,1% cùng kỳ, đạt 101,1% kế hoạch.

Tổng sản lượng lương thực 28.935 tấn, bằng 102,2% cùng kỳ, đạt 98,9% kế hoạch (đạt 48,6% kế hoạch năm). Diện tích lúa 4.215,6 ha, năng suất đạt 63,6 tạ/ha, sản lượng đạt 26.819 tấn, bằng 101,3% kế hoạch và tăng 2,3% so với cùng kỳ; diện tích cói 839 ha, giảm 160,5 ha (giảm 16,1%) so với cùng kỳ, năng suất 69 tạ/ha bằng 106,2% so với cùng kỳ, sản lượng 5.786 tấn bằng 89,1% cùng kỳ và bằng 46,28% kế hoạch năm; diện tích cây lạc 1526,8 ha, bằng 100% so với cùng kỳ, năng suất đạt 22,5 tạ/ha, bằng 129,8 % so với cùng kỳ, sản lượng đạt 3438 tấn, bằng 129,8% so với cùng kỳ.

Một số cây trồng có giá trị kinh tế cao được mở rộng diện tích như cây thuốc lá, ớt

xuất khẩu, ngô ngọt xuất khẩu; diện tích cây thuốc lá 251 ha (tăng 119 ha so với cùng kỳ), năng suất đạt 14,8 tạ/ha, sản lượng đạt 317 tấn tăng 48,5% so với cùng kỳ.

Trong 6 tháng đầu năm ước tính trồng được 7.200 cây lâm nghiệp phân tán bằng 102,9% cùng kỳ, chủ yếu là trồng cây lấy gỗ như sao đen, xà cừ, keo, bạch đàn và một số loại cây bóng mát khác.

Triển khai thực hiện Phương án sản xuất vụ thu, vụ mùa; định hướng sản xuất vụ đông năm 2015-2016; thực hiện thí điểm xây dựng cánh đồng mẫu lớn tại Nga Vịnh và Nga An với tổng diện tích 50 ha; xây dựng và tổ chức thực hiện phương án tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ Chiêm xuân năm 2015; Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo điều hành nước phục vụ sản xuất, phối hợp với Hạt quản lý đê điều Hà Trung, Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn kiểm tra đánh giá hiện trạng đê, kè công trước mùa mưa bão, thực hiện nạo vét kênh mương trước lụt tiểu mãn; Xây dựng các phương án phòng chống thiên tai; tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai, TKCN năm 2015, kết quả 27/27 xã, thị trấn thực hiện tốt.

Lĩnh vực chăn nuôi tiếp tục duy trì ổn định số trang trại, gia trại, do đó ổn định về tổng đàn so với cùng kỳ: Đàn lợn 69.660 con, tăng 3,2%; Đàn gia cầm 424,4 ngàn con, tăng 7,9%, Đàn trâu bò 7.774 con, tăng 7,8% so với cùng kỳ; tổng trọng lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 7.210 tấn, bằng 101,6% cùng kỳ; thực hiện tốt công tác tiêm phòng, tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm nên không có dịch bệnh xảy ra.

Giá trị sản xuất thủy sản đạt 73 tỷ đồng, bằng 104,7% cùng kỳ; diện tích nuôi trồng thủy sản 1.540 ha bằng 101,4% cùng kỳ; tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi ước đạt 3.627 tấn, tăng 0,9% so với cùng kỳ. Trong đó sản lượng nuôi 2.236,4 tấn tăng 1,1%; sản lượng khai thác 1.390,7 tấn bằng 100,4% so cùng kỳ, trong đó khai thác biển 1.321,6 tấn bằng 100,7%.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Đến nay, bình quân toàn huyện đạt 13,27 tiêu chí, tăng 0,9 tiêu chí so với cùng kỳ. Trong đó, 2 xã Nga Yên, Nga Hưng phấn đấu được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2015.

1.2. Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng cơ bản.

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có bước phát triển. Giá trị sản xuất ước đạt 392 tỷ đồng, tăng 7,6% so với cùng kỳ (giá cố định 2010). Sản phẩm chủ yếu: quần áo các loại 7,6 triệu sản phẩm, bằng 107%; quai 4.213 tấn, bằng 102,8%;

chiều các loại 314 nghìn lá bằng 101,4%; gạch các loại 25,3 triệu viên bằng 101,1%; Đá các loại 108 nghìn m³ bằng 106,9% so với cùng kỳ.

Giá trị xuất khẩu 6 tháng đầu năm đạt 36,2 triệu USD bằng 125,2% cùng kỳ (bằng 51,7% kế hoạch năm). Trong đó giá trị xuất khẩu hàng may mặc đạt 33,8 triệu USD, bằng 126,5%; giá trị xuất khẩu hàng cói đạt 2,4 triệu USD bằng 109,1%, so với cùng kỳ.

Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu gồm quần áo các loại 6.849 ngàn sản phẩm, bằng 111,8%; quai cói 1.816 tấn bằng 97%; dây bện cói 610 tấn bằng 178%; cói chẻ 356 tấn bằng 68,2%; nhóm hàng thủ công mỹ nghệ đạt 892 ngàn USD, bằng 111,5% so với cùng kỳ.

Giá trị xuất khẩu 6 tháng đầu năm 2015 tăng khá (tăng 25,2%) so với cùng kỳ chủ yếu là do giá trị xuất khẩu hàng may mặc thuộc 2 doanh nghiệp nước ngoài tăng khá (26,5 %). Đối với xuất khẩu các mặt hàng từ cói, bèo, mây ... tuy còn nhiều khó khăn nhưng một số doanh nghiệp đã chủ động tổ chức sản xuất và thu mua sản phẩm, mở rộng thị trường xuất khẩu sang thị trường Hàn Quốc, thị trường các nước Châu Âu. Mặt khác, giá cói nguyên liệu tăng hơn 10%; giá quai tăng hơn 12,5% so với cùng kỳ.

Giá trị nhập khẩu 6 tháng đầu năm ước đạt 16,7 triệu USD, bằng 65% so với cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu giảm so với cùng kỳ là do Công ty TNHH TM VEMAX nhập khẩu giảm, giá trị nhập khẩu nguyên phụ liệu cho sản xuất hàng may mặc vẫn duy trì ổn định.

Tiếp tục triển khai các dự án: Cải tạo, nâng cấp đường Năm Hạnh đi Nga Thủy; Đường giao thông nội bộ trục Đông Tây và nạo vét sông Voi; Trung tâm hội nghị huyện; Cải tạo, nâng cấp đường vào sân vận động huyện; Cải tạo, nâng cấp Trường bán Tam Linh. Hệ thống điện chiếu sáng khu di tích Mai An Tiêm; Hệ thống đèn trang trí trung tâm Thị Trấn, đến nay các dự án đã cơ bản hoàn thành và đưa vào sử dụng. Chuẩn bị các bước đầu tư khởi công xây dựng các công trình: Trung tâm y tế huyện, Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Bắc sông Hưng Long; Đường giao thông Tân - Tiến - Thái; Dự án Nhà truyền thống huyện. Tổng nguồn vốn rải ngân 6 tháng đầu năm 54,977 tỷ đồng. Trong đó, nguồn vốn ngân sách của huyện là 30,877 tỷ đồng, vốn ngân sách của tỉnh là 7,650 tỷ đồng, vốn vay ODA là 16,450 tỷ đồng. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 736 tỷ đồng, tăng 8,9% so với cùng kỳ, bằng 50,8% kế hoạch năm.

1.3. Lĩnh vực Dịch vụ - Thương mại

Hoạt động dịch vụ thương mại có bước phát triển khá. Trong 6 tháng đầu năm 2015 giá cả hàng hoá tương đối ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch

vụ đạt 556,7 tỷ đồng, bằng 114,3% cùng kỳ. Phối hợp tổ chức thành công Hội chợ thương mại Nga Sơn năm 2015. dịch vụ vận chuyển hành khách lưu thông thuận lợi đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và cuộc sống của người dân. Tăng cường quản lý các loại hàng hoá trên địa bàn, kiểm tra, xử lý việc kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng.

1.4. Lĩnh vực thu, chi ngân sách

Tiếp tục khai thác triệt để các nguồn thu, nhất là nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất, bảo đảm nhiệm vụ chi thường xuyên và đầu tư phát triển. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 81,606 tỷ đồng, bằng 82,3% dự toán tỉnh giao; 55,9 % dự toán huyện giao và bằng 126,7 % cùng kỳ. Thu ngân sách huyện đạt 250,279 tỷ đồng, bằng 85,3 % dự toán tỉnh giao, 80,4 % dự toán huyện giao và bằng 112% cùng kỳ; Thu ngân sách xã đạt 112,697 tỷ đồng, đạt 98,6% kế hoạch, 106,6% cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm ước đạt 358,844 tỷ đồng, bằng 90,2% dự toán tỉnh giao, 84,7% dự toán huyện giao và bằng 111,1% cùng kỳ; trong đó chi ngân sách huyện 247,796 tỷ đồng, bằng 85,8% dự toán tỉnh giao, bằng 80,6% dự toán huyện giao và bằng 114,1% cùng kỳ; chi ngân sách xã 111,048 tỷ đồng, đạt 95,3% kế hoạch, 104,9% cùng kỳ.

1.5. Hoạt động tín dụng, ngân hàng

Tiếp tục huy động nguồn vốn nhân rộng trong nhân dân, tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp và nhân dân tiếp cận nguồn vốn phát triển sản xuất. Huy động vốn của các ngân hàng, quỹ tín dụng trên địa bàn ước đạt 1.345,348 tỷ đồng, bằng 114,1% cùng kỳ; dư nợ ước đạt 1.630,944 tỷ đồng, bằng 115,2% cùng kỳ.

1.6. Lĩnh vực quản lý tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, ô nhiễm môi trường được tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, xử lý nên được chấn chỉnh một bước; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 6 tháng đầu năm đã cấp 1.617 giấy chứng nhận QSD đất; đăng ký biến động đất đai 2.298 trường hợp, trong đó, ký hồ sơ giao dịch bảo đảm thế chấp 1.258 hồ sơ, xóa thế chấp 441 hồ sơ.

2. Về văn hoá - xã hội.

2.1. Các hoạt động văn hóa, thông tin tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương. Trọng tâm là tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng; 40 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội Đảng các cấp, các sự kiện năm du lịch quốc gia 2015, Lễ hội Mai An Tiêm năm 2015 cấp tỉnh; tổ chức thành công Hội nghị thi đua yêu nước lần thứ IX. Hoạt động thể thao, văn nghệ quần chúng tiếp tục được duy trì; tham gia giải việt dã

cấp tỉnh đạt 1 giải ba, 2 giải khuyến khích; tổ chức được 3 chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng; văn nghệ các làng văn hoá chào mừng Lễ hội Mai An Tiêm; văn nghệ chào mừng thành công Đại hội huyện Đảng bộ lần thứ XXII.

2.2. Ngành Giáo dục và Đào tạo tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, ngành học. Chỉ đạo các trường tổ chức bế giảng năm học 2014-2015; công tác chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia và tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2015-2016 được chuẩn bị khẩn trương. Kết quả năm học 2014 - 2015 đạt khá toàn diện, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tỷ lệ học sinh lên lớp, tốt nghiệp THCS đạt 99,5%; số lượng giáo viên giỏi, học sinh giỏi các cấp tăng so với năm học trước. Toàn huyện có 1.706 học sinh giỏi cấp huyện, 317 học sinh giỏi cấp tỉnh, 01 học sinh đạt giải ba quốc gia; 104 giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

2.3. Ngành y tế đã tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Thực hiện thanh, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm ở 89 đơn vị, phát hiện và xử lý 16 đơn vị vi phạm với số tiền xử phạt là 12 triệu đồng.

2.4. Ngành Lao động - Thương binh và xã hội thực hiện tốt việc chi trả chế độ cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội; tổ chức thăm hỏi tặng quà, chuyển quà động viên kịp thời cho người cao tuổi, các gia đình người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân các ngày lễ, tết với tổng số đối tượng là 4.440 người, tổng số quà trị giá 1,475 tỷ đồng; tổ chức mừng thọ, tặng quà cho 2.022 người cao tuổi với số tiền 477,5 triệu đồng; tổ chức trao tặng xe đạp cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp 01/6 với tổng kinh phí gần 60 triệu đồng; cấp gạo hỗ trợ các hộ khó khăn nhân dịp Tết và kỳ giáp hạt là 80,7 tấn; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 15.000 đối tượng; đào tạo nghề cho 1600 lao động, giải quyết việc làm mới cho 1.100 lao động, xuất khẩu 108 lao động.

2.5. Công tác nội chính đảm bảo kịp thời theo đúng quy định. Chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định, tổng số lượt tiếp công dân 6 tháng đầu năm 2015 là 201 lượt người bằng 105% so với cùng kỳ, trong đó, tại phòng tiếp dân UBND huyện tiếp 31 lượt người bằng 140,9% so cùng kỳ, tại UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan ngành tiếp 170 lượt người bằng 100,6% so cùng kỳ; Tất cả các đơn thư kiến nghị đều được giải quyết kịp thời, đúng quy định, không có đơn thư tồn đọng, tổng số đơn mới phát sinh là 72 lượt đơn bằng 110,7% so cùng kỳ.

Tiến hành thanh tra việc thực hiện Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng ở 6 đơn vị: Nga Điền, Nga Phú, Nga Thái, Nga Trường, Nga Tân,

Nga Hưng; Công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm được thực hiện triệt để, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tăng cường, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến giải quyết công việc.

Thực hiện bổ nhiệm lại cho 40 cán bộ quản lý trường học; Chỉ đạo bầu cử các chức danh HĐND&UBND cho 23/27 xã, thị trấn, phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung thành viên UBND xã theo quy định; Sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức các phòng, ban, UBND các xã thị trấn sau đại hội Đảng các cấp; giải quyết chế độ nghỉ BHXH cho 50 cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định.

Thực hiện tốt công tác Thi đua khen thưởng cho 166 tập thể và 683 cá nhân, hoàn thiện đề nghị cấp trên khen thưởng 28 hồ sơ; hoàn thiện 01 hồ sơ phong tặng Bà mẹ VNAH, 48 hồ sơ truy tặng Bà mẹ VNAH; Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính toàn huyện.

Công tác tuyên truyền PBGDPL được chú trọng và thực hiện bằng nhiều hình thức như tổ chức 198 hội nghị, truyền thanh 4.124 lần, mở hội nghị tập huấn các văn bản pháp luật cho cán bộ chủ chốt từ huyện đến cơ sở.

6 tháng đầu năm thực hiện kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật đang còn hiệu lực do HĐND, UBND các cấp. Kết quả, Nghị quyết HĐND 85 văn bản, Quyết định UBND 36 văn bản. Công tác hoà giải ở cơ sở được thực hiện tốt, 6 tháng đầu năm có 54 vụ việc, hoà giải thành 50 vụ, hoà giải không thành 03 vụ do vượt quá thẩm quyền, đang giải quyết 01 vụ, đạt tỷ lệ 92,6%.

Thực hiện tốt Nghị định 158/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ tịch: cấp huyện thực hiện cải chính hộ tịch 02 trường hợp, cấp lại bản chính giấy khai sinh 95 trường hợp; cấp xã thực hiện đăng ký khai sinh 1.650 trường hợp, khai tử 445 trường hợp, kết hôn 741 cặp, thay đổi cải chính, điều chỉnh, bổ sung hộ tịch 50 trường hợp; Thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ, thực hiện chứng thực được 30.200 việc.

3. Về quốc phòng - an ninh.

3.1. Công tác quốc phòng: Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; các lực lượng vũ trang bảo đảm an toàn tuyệt đối cho quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đảng cơ sở và cấp huyện; xây dựng kế hoạch quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu ở các xã, thị trấn; chỉ đạo huấn luyện dân quân tự vệ, quân dự bị động viên theo quy định. Quản lý thanh niên trong độ tuổi nhập

ngũ, chỉ đạo, triển khai khám sơ tuyển công dân trong độ tuổi nhập ngũ ở các xã, thị trấn, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2015.

3.2. Công tác an ninh: Triển khai thực hiện nhiều biện pháp đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, đấu tranh phòng chống tệ nạn cờ bạc, số đề; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, an ninh tôn giáo, xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự. Trong 6 tháng đầu năm, xảy ra 30 vụ phạm pháp hình sự, giảm 01 vụ so với cùng kỳ; làm tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, quản lý người nước ngoài và việt kiều về thăm quê, đi du lịch và làm việc tại 2 Công ty may có vốn đầu tư nước ngoài là 25 lượt người. Khởi tố điều tra 13 vụ - 46 bị can, kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố 17 vụ 26 bị can; xử lý hành chính 16 vụ - 31 đối tượng, phạt tiền 69,5 triệu đồng. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đều đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, sót lọt và vi phạm pháp luật, phạm nhân trốn, chết trong nhà tạm giữ. Vận động đầu thú 02 đối tượng có Quyết định truy nã (01 đối tượng tỉnh ngoài).

Trật tự an toàn giao thông được kìm chế, thực hiện tốt công tác đảm bảo hành lang ATGT và trật tự công cộng, giải tỏa hành lang ở 07 chợ, 32 km đường giao thông nông thôn liên huyện, liên xã, thu 16 biển quảng cáo vi phạm; phát hiện và xử lý 710 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 03 xe ô tô, 302 xe mô tô; lập biên bản 74 xe ô tô, 17 xe mô tô; tước 03 GPLX; phạt trực tiếp và nộp kho bạc nhà nước 710 trường hợp, với số tiền trên 410 triệu đồng; Công an xã, thị trấn đã phát hiện 221 trường hợp vi phạm TTATGT, cảnh cáo, nhắc nhở 124 trường hợp, phạt tiền 97 trường hợp, với số tiền trên 27 triệu đồng; tiếp nhận 2.050 hồ sơ xin đăng ký mới xe mô tô, 190 trường hợp sang tên, 50 trường hợp mất đăng ký, biển số xe mô tô, 23 trường hợp chuyển đi, 18 trường hợp chuyển đến. Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, làm chết 03 người, bị thương 01 người.

4. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đã bám sát chương trình công tác, tăng cường kiểm tra, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2015, Nghị quyết số 67/2015/NQ- HĐND ngày 09/12/2014 tại kỳ họp thứ 9 của HĐND huyện khóa XVIII về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, UBND huyện Nga Sơn đã xây dựng kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ năm 2015, giao nhiệm vụ cho các phòng ban, ngành, địa phương, đơn vị thực hiện và kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện; Tập trung thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội.

Cùng với việc triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, UBND huyện đã bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các sở ban ngành cấp tỉnh đề ra các giải pháp đề tập trung chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, giải quyết những vướng mắc trong giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án. Tăng thu, tiết kiệm chi, điều hành hiệu quả thu chi ngân sách trên địa bàn huyện, đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; đẩy mạnh các biện pháp giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường, tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

II. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế.

- Quản lý nhà nước trên các lĩnh vực ở các cấp, các ngành, nhất là lĩnh vực quản lý đất đai; môi trường; quản lý vật tư nông nghiệp còn nhiều hạn chế.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình cơ sở; việc triển khai, kết quả thực hiện các chủ trương, quyết định, quy định, các kết luận, việc thực hiện các chế độ chính sách ở cơ sở thiếu thường xuyên nên tiến độ thực hiện chậm, hiệu quả chưa cao.

- Tình hình sản xuất TTCN trên địa bàn tuy có phục hồi nhưng tốc độ còn chậm.

- Tình trạng xe quá tải vẫn lén lút lưu hành gây nguy cơ mất ATGT và làm hư hỏng hệ thống đường giao thông; tệ nạn cờ bạc, số đề, nghiện hút có lúc còn nổi cộm; Tình hình trộm cắp, đánh nhau gây thương tích, tai nạn giao thông giảm chậm.

2. Nguyên nhân.

- Nguyên nhân khách quan:

Do ảnh hưởng của kinh tế thế giới và khu vực phục hồi chậm, thị trường tiêu thụ co lại và các mặt hàng nông sản, thủy sản khó khăn, thiếu ổn định.

- Nguyên nhân chủ quan:

Công tác chỉ đạo, điều hành ở một số đơn vị, ngành chức năng chưa được quan tâm đúng mức, việc phối kết hợp giữa các cấp, các ngành, các phòng ban chuyên môn có lúc thiếu đồng bộ, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.

Các doanh nghiệp thiếu chủ động trong việc tìm kiếm thị trường; công tác dự báo, định hướng về thị trường, giá cả cho các mặt hàng cói, nông sản, thủy sản còn nhiều hạn chế. Công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý các phương tiện tham gia giao thông có lúc, có nơi chưa nghiêm.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015

Những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm là hết sức tích cực, là tiền đề để toàn huyện phấn đấu hoàn thành các mục tiêu cả năm 2015. Tuy nhiên, dự báo 6 tháng cuối năm trên địa bàn huyện tiếp tục gặp những khó khăn thách thức: thời tiết không thuận lợi, khô hạn ở đầu vụ, bão lụt dự báo diễn biến phức tạp; giá cả các sản phẩm nông nghiệp thấp; thị trường tiêu thụ sản phẩm TTCN tiếp tục khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến phát triển kinh tế và đời sống nhân dân. Để khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đòi hỏi các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân chủ động tháo gỡ khó khăn; có biện pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp; Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của cả năm 2015.

I. Các mục tiêu phấn đấu 6 tháng cuối năm 2015

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất 13,5% trở lên.
2. Cơ cấu giữa các ngành như sau:
Nông - Lâm - Ngư nghiệp: 31,5%; Công nghiệp - Xây dựng: 41%; Dịch vụ: 27,5%.
3. Thu nhập bình quân đầu người: 21,5 triệu đồng/ năm.
4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 714 tỷ/1.450 tỷ đồng (49,2% kế hoạch năm).
5. Tổng sản lượng lương thực: 30.565 tấn/59.500 tấn (51,4% kế hoạch năm).
6. Sản lượng cói khô: 6.814 tấn/12.500 tấn (53,72% kế hoạch năm).
7. Bình quân giá trị sản xuất trên 1 ha canh tác/năm: vùng chiêm 90 triệu đồng; vùng màu - vùng biển 105 triệu đồng.
8. Tổng giá trị xuất khẩu: 33,8 triệu USD/70 triệu USD (48,29% kế hoạch năm).
9. Tổng thu NSNN: 64,394 tỷ /146 tỷ đồng (44,1% kế hoạch năm).
10. Xây dựng 3 trường chuẩn quốc gia; 2 xã chuẩn quốc gia về y tế; 3 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.
11. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,65%; tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên dưới 14%.
12. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 95%.
13. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 12%.

14. Đào tạo nghề cho 1400/3000 lao động (46,7% kế hoạch năm); giải quyết việc làm mới cho 400/1.500 lao động (26,7% kế hoạch năm), xuất khẩu lao động 42/150 người (28% kế hoạch năm).

15. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% trở lên.

16. Hoàn thành 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Nga Hưng, Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Lĩnh)

17. 100% các tổ chức cơ sở đạt an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu.

II. Nhiệm vụ và các giải pháp

1. Về phát triển kinh tế

Chỉ đạo chuyển đổi mạnh mẽ cơ cấu cây trồng vật nuôi, mở rộng sản xuất cây trồng có giá trị kinh tế cao như rau màu, thuốc lá, dưa chuột, củ đậu; xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu kinh tế; tổ chức thực hiện tốt phương án sản xuất vụ thu, vụ mùa, tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; thực hiện thành công thí điểm mô hình cánh đồng mẫu lớn, đánh giá rút kinh nghiệm nhân ra diện rộng; tập trung chỉ đạo nạo vét kênh mương tưới tiêu, làm giao thông nội đồng phục vụ sản xuất và dân sinh; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, chú trọng phát triển chăn nuôi trang trại, gia trại; tăng cường quản lý về vật tư nông nghiệp, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, chủ động phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản gắn với thực hiện quy hoạch đất ở, đất sản xuất, quản lý tốt việc khai thác tài nguyên khoáng sản, giải quyết tốt các tồn đọng về đất đai, về ô nhiễm môi trường.

Tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển sản xuất; mở rộng quy mô sản xuất thu hút lao động, giải quyết việc làm; thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2020; quy hoạch giao thông nông thôn. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình: Chợ Thị trấn, Trung tâm y tế huyện, Tuyến đường Bắc sông Hưng Long; Cải tạo khuôn viên động Từ Thức.

Mở rộng thị trường nội địa, đẩy mạnh tìm kiếm thị trường xuất khẩu, tăng cường xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm. Sớm hoàn thành chợ Thị trấn đưa vào hoạt động, phát triển mạng lưới bán buôn, bán lẻ, các tụ điểm kinh doanh, dịch vụ lưu thông tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa; Quản lý chặt chẽ các hoạt động sản xuất, kinh doanh, kiểm tra xử lý việc kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Quản lý tốt việc sử dụng đất đai theo quy hoạch, kế hoạch. Xử lý nghiêm tình trạng sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất, xây dựng trái phép; Tập trung chỉ đạo hoàn thành cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; xây dựng quy hoạch chi tiết vùng nuôi trồng thủy sản ven biển Nga Tân, Nga Tiên, Nga Thủy.

Thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, khai thác có hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo nhiệm vụ chi thường xuyên và đầu tư phát triển. Phấn đấu thu ngân sách đạt

146 tỷ đồng. Các Ngân hàng, Quỹ tín dụng nhân dân huy động tối đa mọi nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu phát triển sản xuất kinh doanh.

Tăng cường quản lý xây dựng cơ bản, giải quyết nợ đọng, hạn chế phát sinh các công trình khi chưa có nguồn vốn.

Đẩy mạnh phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, bình quân mỗi đơn vị hoàn thành từ 1 - 2 tiêu chí; 4 xã đạt chuẩn nông thôn mới;

2. Về văn hoá - xã hội.

Nâng cao chất lượng hoạt động của các làng, cơ quan, đơn vị văn hóa. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, xây dựng 3 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới;

Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục nhân cách, đạo đức, kỹ năng sống và hướng nghiệp cho học sinh; đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, thực hiện Đề án xây dựng trường THCS Chu Văn An đạt chuẩn quốc, phấn đấu từ 2 - 3 trường đạt chuẩn quốc gia;

Tăng cường công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân và thực hiện tốt công tác truyền thông về chính sách KHHGD, giảm tỷ lệ tăng dân số, tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên, đẩy mạnh phong trào xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế;

Chi trả trợ cấp cho các đối tượng theo quy định, tổ chức đào tạo nghề, tạo việc làm mới cho lao động, đẩy mạnh xuất khẩu lao động; rà soát, đánh giá thực hiện giảm nghèo vững chắc; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

Thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; giải quyết dứt điểm đơn thư của công dân theo đúng thẩm quyền quy định.

3. Về quốc phòng - an ninh.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh gắn với phát triển kinh tế- xã hội; Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý quân dự bị động viên, nâng cao chất lượng huấn luyện dân quân tự vệ, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân, chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phấn đấu 100% cơ sở đạt an toàn làm chủ.

Giải quyết kịp thời những vụ việc nổi cộm, không để phát sinh thành điểm nóng; Phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp giữ gìn an ninh trật tự, kìm chế tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:

TM. UBND HUYỆN

- Văn phòng UBND tỉnh (BC);
- TTrHU, TTrHĐND huyện (BC);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- MTTQ, các Đoàn thể;
- Phòng, Ban UBND huyện;
- Cơ quan ngành, các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Đình Cam